



# Afskaffelse af dobbeltregulering i fjernvarmesektoren

Med *Aftaler om Vækstplan DK* tog regeringen et stort skridt mod at fjerne dobbeltregulering af CO<sub>2</sub> i Danmark. Regeringen ønsker nu at tage næste skridt ved at afskaffe dobbeltreguleringen af CO<sub>2</sub> i fjernvarmesektoren.

CO<sub>2</sub>-udledninger i Danmark er som udgangspunkt reguleret ved enten EU's kvotesystem eller nationale CO<sub>2</sub>-afgifter. Fossile brændsler anvendt til fremstilling af fjernvarme på kvoteomfattede værker er imidlertid både kvoteomfattet ift. CO<sub>2</sub>-udledningen og pålagt CO<sub>2</sub>-afgift.

Fjernvarmekunderne betaler en pris svarende til omkostningerne ved at producere varme. Som følge af dobbeltreguleringen af CO<sub>2</sub> bliver varmeregningen unødvendig dyr. Dobbeltreguleringen belaster også erhvervslivets generelle omkostningsniveau, især serviceerhvervenes rumvarme. Afskaffelse af dobbeltreguleringen vil lempe virksomhedernes produktionsomkostninger og bidrage til bedre resourceudnyttelse i virksomhederne.

Regeringen vil derfor afskaffe CO<sub>2</sub>-afgiften på fossile brændsler, der anvendes til fremstilling af dobbeltreguleret fjernvarme. Dermed vil dobbeltregulering af CO<sub>2</sub>-udledning i Danmark være stort set afskaffet.

Dobbeltreguleringen af CO<sub>2</sub> afskaffes gradvist fra 2018 frem mod 2020. Det sker af hensyn til afklaring i forhold til EU-retten samt af hensyn til arbejdet med at udforme en model for den gradvise udfasning.

Regeringen er endvidere i dialog med Kommissionen om at finde en løsning, der sikrer gode rammevilkår for de særligt energiintensive virksomheder i Danmark. Det er forhåbningen, at dialogen med EU-Kommissionen kan føre til en målrettet ordning for gartnerier mv. fra 2017-2020. PSO-lemper for særligt energiintensive virksomheder skal i lighed med afskaffelse af dobbeltreguleringen afklares ift. EU-retten mv.

På den baggrund afsættes der en finansieringsramme på godt 1 mia. kr. i årene 2017-2020 til at afskaffe dobbeltreguleringen i fjernvarmesektoren og lempe for særligt elintensive virksomheder.

**Tabel 1: Afskaffelse af dobbeltregulering og PSO-lemper for gartnerier mv.**

Mio. kr. (2015-niveau)	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Varigt
Finansieringsramme	-	-	20	245	360	470	160

Afskaffelse af dobbeltregulering for fjernvarme skønnes at medføre en afledt effekt på energiforbruget og CO<sub>2</sub>-udledningen. Det skønnes med betydelig usikkerhed at CO<sub>2</sub>-mankoen øges med ca. 0,05-0,1 mio. tons CO<sub>2</sub> i 2020. En målrettet ordning til elintensive virksomheder vil også medføre en stigning i elforbruget og dermed CO<sub>2</sub>-udledningen. Effekten på CO<sub>2</sub>-mankoen vil afhænge af den konkrete udformning af en målrettet ordning.